
a to vyžaduje aby í 5eký lid pra - né myílénky jest možno doáh- - vfiimne ale pro jiného jest pakPOKROKZtiPADU coval úHilovnéji v konání abírek nouti lepíího a rychlejšího po-N- a

Matici pamatují krajané vSu- - utupu lepSího a rychlejšího vý- -

milým polČSením několik slov sl

pohovořit!
— Téhož dne zavítal k nám pan

Jarka Severín z Abie Neb který
před časem ďJs( '{is dlel v Oma

ze Neb Jaks námi sdělil vé

sokolská v Abie a blíkém Pruny
utčseué pokračujq ku přwlu tak
že lze v 'budoucnosti očekávat!

de Na Kuní při každí) pnležitOHtt vojol
na ni vzpomínají a podobné říní i A proto nezvedám na důkaz

jíide í my Čechové američtí nouhlaau u panem Joh V fitřrbou
méli bychoui na ní vzpomínat! při ouzo obé ruc nýbrž přidávám k

každé příležitosti Konali bychom tomu také téchto iiřkolík slov h

tím pouze svoji povinnost Bylbli přáním aby píkná myálcn-jsm- o

liknavými ve sbírkách až do- - ku sjezdu nalezla pochopení a u- -

sut vynahrarfme to nyní kdy víci

chopili se Hokolové V každé řo- -

ské osadé mřJi by uwpořádatí buď

divadelní představení nebo jinou!
zábavu ve prospéeh unSÍ Matice a

kdi to by nebylo možno nechf

uspořAflňna je sbírka A přwpfj hu" f J A Hospodského po-každ- ý

I Nelituj toho nepatrného
ul

jsem se zamyslil finnd
obnosu který éastokráUí vyhodíS
m véeí nepotřebné Uvřdom si

u konftft svoji povinnost a že tvňj
nepatrný dar spolek s jinými
vzroste v si itHíiy peníz který vyna- -

ložen burle V prospéch dobré ř- - vSím zařítí n nápravou u sebe sa-sk- é

véeí Pokud je nám známo mý(n de zdo se asi rfiznímo v

skuteéueníi!

fttépán Haluza

K ĎASOVÉ ÚVAZE

Když isem éetl "Časovott úvn- -

jsem nebyl Josným v svém článku
ft0 mí přeílevfiím o to aby bylo

jaiinřuo jakou dňležitost by
nifl sjezd klubft "Komenský"

jt nravdou že musíru rřcde- -

náhledech

Jht v poslední dobé jaksi v

mi'M Zukládati vzdélavací klubv
Kdo v které osadé jest nijaký
vzdřlavací klub éi spolek Houdé

jíeh imén skutečné bvchom

my!cllržť Konají prácí vzornou

tužnou — Nechť vsak nikdo

(říhlíží blíže nerdicedí třiiíti z

„N AC mi nékdo řebie kte- -
I :

rů tu vr Uvnc 1 V H A x

hkuf fřiiř htnrá o in nhvohnin tni'

- "—1 1

svoje dí l nv svoic znnrncnítá u
f v j m

éi'ier básníky hudebníky atd
hjyj mn m mnohých nroířraniech
foNkych provedených Čechv ale
ala byla buď nřednesena andi- -

)bo to byly překlady
Mnohde setkáme se h přeloženým
kusem divadelním ale prosím
nebuďte příliS nříwiýmí nosuzova

Cíiystajl se divadelní představeni
i prosj)éeh Matice v Omaze Ht

íiouisu a tuSíme i v CIiícuru Ná- -

rodm wcdJiota wokoiska iidlft po- -

voijji a mimo to vyzvala vSe

chny sokolské jeílnoty k uspořádá
ní sbírek Vynasnažme se vfomi

sílami aby dar Čeehň amerických
Ústřední Maticí hkolské byl co

možno nejvétSÍ dňstojný pfd mi- -

ti 1 1 ttlonu IKH eesae krve

vOW£rolii

Nemél jsem vftboc v úmyslu po- -

lobným zpňsobem totiž pomocí
novin praeovati ve prospéch sjez- -

du klubfr' Komenský" ježto jsem
so obával že všechna snaha mino

se svého cíle jestliže myšlenka ona

vystavena oime na pranyr veřejné
avSak nemohu nyní véřl- - teli Km byl snud dobrý v anirlí

u ze wy npei pouienia piive m ny cíne ale v překladu mírné řeée-nenaS- la

opravdového porozumřní no nestojí za nic Každý skoro
a souhlasu

Třeba že první pokus zastro&en

byl néjakým nárazem přece otáz- -

ka sjezdu neutuchla neboť jest

příležitost aby ho ve Špatnostech
následovní Počnémo s iňpruvoit
od kořene Mládež je naše bu-

doucnost hleďme tedy aby ta
našla středisko kde se zábavným
zpňuobem vzdělávala Drobné

přednáňky střídavé se zpěvem
hudbou básnémi jísté budou dů

stojným proKiaiiiem Že by snad
lid nás to neehtřl tomu nevěřím
Pi-ec- jťStf nejme tak zkažení

aby se nám nelíbilo co j"st sku
tečné ušlechtilé Uiidcmelí mítí
v každé české osadé jen jeden
vzdčlavací kiub jež si bude jasné
vědom svého úkolu budou v po
mernč krátké dobé bechny zá

ba vy lepší n společenský živo
dozná nápravy) VVdčlaacích
klubů jest pomčrné značný pofo
— hleďme j spojí!} w povčzme

jim totiž aspoň nejČinnéjsím lip
nftm způsob jakým mají praco
vi ti cíl za kterým mají jiti a

odpadne Vám polovina nářků mu

nemožností nápravy Hpojení ne
ní možné bez sjezdu — proto jsem
pro sjezd Abych v krátkosti ce- -

lou mySlénku vyjádřil — sjezd
má upravili vnitřní život klubfi

a dáti jím společný určitý cíl
Především nápravu doma — pak
teprve 11 souseda

Jos V Stérba

Zprávy OBobní

— Min středu potčšrl nás ná
vštěvou svou p Fr Tclecký ú

spčsný rolník od IIowclls Neb

Přivezl do trhu southomaŽského
dvé káry krmeného dobytka ho
včzího a jak h námi sdčiil do

stal za né cenu dosti uspokojivou
Kolnici v okolí IIowclls mají jíž
včtsmou zaseto a nyní připravují
mdu pro korný Též i v okolí
íowells vstouply pozemky znač
né v ceně a poblíže rnčsta není

prý k dostání pod $100 akr Ná-sledkc-
m

dobrých úrod stojí si far
meří znamenité
— Min Čtvrtek zavítali k nám

pp Jos M Kouba! Žovíalní ho-

stinský z Abie a Anton Hohatý
majitel rozsáhlého a vzorné za-říw-

farmy blíže Abie Pan
Itoubal přijel do Omahy za ob-

chodními záležitostmi a p IJohatý
přivezl do trhu sotith-omažskéh- o

náklad vepřového dobytka za néjž
dostal cenu uspokojivou Vyřídili
nám též srdečný pozdrav od naše-
ho milého a čilého jednatele a

zpravodaje p Jos Ilouňky které-h- o

si oba přátelé naší velice chvá-

lí Doufáme že vyřídili též po-zdra- v

náš p Houskoví Mčste-čk- o

Abie prý iilésenč roste a če-S-
tí

rolníci v okolí jeho usazení
též znamenité prospívají llylo
nám opravdovým potřením po
hovoříti si chvilrnku s upřímnými
příznící Jistu našeho
— V sobotu uvítal do Oma

hy mladý krajan p Jo Dvořák

jenž jest zamčstnán jako kotlář
v dílnách R & M dráhy v Havc-loc- k

Neb Při té příležitosti nás
tčž navStívil a vyřídil nám srdeč-n- ý

pozdrav od svého otce p V V
Dvořáka dloubo)etbo čtenáře li

stu naScho
— V pátek minulého týdne by

lo nám milým potěšením seznámit
' p Ladislavem Mrkvičkou

nadějným synem p Mat Mrkvi-čk- y

z Farewcll Neb Ve Čtvrtek
přijel do Roomažského trhu a ná-

kladem dobytka a a cenou utrže-

nou byl zcela spokojen Jak ná-

mi dáln p Mrkvička sdělil na ce-st- é

x Omahy staví se téj v Lin-

coln Neb
— V Robotu potéSil nás milou

svou návitčvou p M J Havel od
Prahne Neb Pan Havel přijel
rov titl do Koonuakřho trhu n

nákladem dobytka ia který ob

drJrl sluhou cenu V pnu Hav
loví seinali jsm krajsua velice

internátního t kt#rym byb nám

MS

TVHUMKMD W11KJLT

lUUrtd tt tkt l'oit OfřU tt Oath
Itfc m iodJ ] múí mUr
lifcUk4 1 lkrwk rbilihltg Co

1J0 — ltl 1 ]JwaM Kl —TtJ Itll

Ti O 8U11 feftlltl

1IH-~1I1- 1 líwud ! — Tlřoi Itll

Ffrtftetol 1100 a rfc
X Cil $160 a rk

roxmox iíjtaitu
OMAKÁ VXI

Omaha Neb dne 17 dubna 1007

V minulých dnech vcel v život
Národní Kolek který řízen byl
částečné vo prospěch Matice Vyš
Sího Vzdělání částečié vo pro

Spěch Stolíce Českého Jazyka wt

vyšších vzdělávacích ústavech n

meríckých 11 částečné nu poskyto
vání vzdělání zmrzačené chudé

Školní mládež'! Jk výS nazna-Čcn- o

účel Národního Kolku je
vznešený a té příčiny zasluhuje
sí podpory to nejvetší Když před
časem vyskytly Mé první n á vrhy
na zavedení tohoto kolku hned v

zápětí následovaly vřel- - souhlasné

projevy Myšlenka Národního

Kolku uvítum byla nadšené ne-

jen časopisy nýbrž 1 četnými jeď
notlíveí kuří v srdeí svém za-

chovalí si vřelí české cUfoil Není

tudíž pochyby že Národní Kolek

všude uvítán bude radostně a ne-patr-

tato národní daň všude bu-

de zavedena V dechách už dáv-

no podobný kolek byl zaveden my
Slenka se iijmula a dne jsou to jíž
do roka sluSné obnosy jež t
téžku tohoto kolku na národní ú

četa plynou Nepatrnou tuto oběť

přinášejí krajané ve wtaré vlastí o

ehotné a rádi dobře vědouce že

přispívají tím dobří věci Díies

není snad jediného českého místa

kde by kolku tohoto neužívali a je

oprávněná naděje že užívání ná-

rodního kolku sevšeobecní Jak z

výrobního výkazu národního kolku

vysvítá kolek hoju užíván jo i

V těch krajinách kdt hospodářské
poméry jsou dosti Spatné znám-

ka to žtí í ten nejehudsí člověk

rád přispěje avou hřivnou na vzne-Sen- ý

účel Podobný kolek mají
NČmei ftvédové a i jiní národové a

í u nich znamenití m osvédčil
Pro5 bychom my Čechové ameri-

čtí měli zůstatí pozadu t Kupujme
a hojné rozšiřujme Národní Ko-le- k

Užívejme jej všude na svoji

korrespondenei a i jinak Přičíň-

me se aby Národní Kolek zaveden

byl všude u spolků tuk aby do-sá- hl

rozšíření největšího Objed-

návky vyřizuje P A Koráb v

Iowa City In

Potěšitelným úkazem jc chysta-
ná sbírka Ůcchů amerických ve

prospěch Ústřední Matieo Školské
v Praze Jíž nejedenkráte zmínili

jsme ho ve svém listě o této důle-žit- é

instituci a poukázali jsme na

jťjí íUpnou "iiiíitml lín polt ná-

rodním Jest dobře každému zná-m- o

Ž nebýti naší Ústřední

Matice AkoUké tUíe lidí dnes by

nhliMtlo ne k éeskému pňviulu a

jiárod nAS připraven byl by o ee

)m řadu nadřených bojovník ft za

dobrou véc fouknu kteří v pimled-i- d

d'bé rekrutuji e zejméuil á

mntiéníeh íkol Z jv--

deUf éíii v Aeml nmVném a

přeilobře vím jidnn koná práci
mcl fonkým lidem Dnen celá řa-d-

íl

éťnkúh oirfd v ňnd iu"ui't-ní-

dékujo mit énltu ikolAtu h

Hm foký'h rodinu ďlíiírt w

řádného ikoliiiha v'dilání ie vy

íhovánl byli 1 nivh lidi řádnA

pro itvot iťl rojnl Mat i m

vdAid kaMf m ioV-í- ítil n ví 11

téch nujlepsícli úspéchů Hylo
nám milým potéácním několik
chvil si s ním pohovořit) Dále

sdělil s námi že Tél Jed Sokol v

Abie Neb připravuje se k vtv

řejnému cvičení jehož sáčastní
se í Jednota z Pruna Příchy
stán jo velice pěkný prOKram

jako skupiny členstva skupinová
cvičení žáků na hrazdě atd K

daiSÍ práci přejeme p Severinovi
mnoho zdaru
— V pátek minulého týdne by

lo nám milým potčSenlm setkat!
se opétnř h p Hurdou úspčSným
farmerem od Primrose Neb I'an
Hurda přijel do města nafieho v ú

terý aby navStívíl lékaře který
léčil jeho oční nemoc Hyla to jíž
poslední návStčva ponévndŽ pan
Hurda má jíž očí úplné zdravé
Dne následujícího odejel aby na
vštívil četné avé přátelé v Ncb

raace

— Minulý týden mcSkali v jnésté
nafiern p Václav Hnízda a manžel

koti staří a chvalnč známí osad

níci z Humpoldt Neb V poslední
dobé slábl p Hnízdoví zrak a pro
to podrobil s operací na oči kte
rá slibuje se vydařit! Paní Hníz-

dová ubytována jest v hotelu
Praha a volného času používá ny
ní ku návStévé svých starých zná

mých 1 Humboldt Neb zejména
rodiny p Franka Nováka Jan J
ívořáka zc South Omahy a pana
Karla Kuncla

V pondělí tohoto týdne bylo
nám milým potčSením několik oka-

mžiků pohovořiti si a krajanem p
' nožičkou kterýž dlel toho dnj
v trhu a dobytkem
Jak h námi adčlil dobytek toho
dno o něco klesl v cené následkem
včtSího dovozu

-- Pan Tom ftímánek chvalné

známý majitel obilního elevatoru
a dřevařské ohrady v Pratruc
Neb dlel v pondélí v městé na
ft) nn za obchodním záleŽitostml
— Pan Josef Musílek syi vá

žeuého rolníka z Praue Neb

řívezl v iondčlí do trhu South
omažského káru dobytka a jak
s námi sdělil obdržel cenu dosti
slušnou vzdor tomu že dobytek
jeho nebyl stejné vykrmen a zá

roveň i poněkud na jeho ceně kle
slo Zdržel se zde poněkud délw

než zamýSlel a při té příležitostí
ředplatil si též na náš časopis
— V pondělí tohoto týdne bylí

jsme velíce potěšeni návštěvou p
ranka Ondráčka z Ccdar Hluff

Neb Pan Ondráček d-- l v mčstfi

našem za smutnou povinností uby
totiž súčastnil so pohřbu svého

strýce p Franka Nováka Jak h

námi pan Ondráček sdéJil mčl le- -

os znamenitou úrodu V Cedar
Muff Neb dlí už na Šestý rok
ale nikdy nebyl s úrodou tak spo-koje- n

jako roku loňského Jenom

korný mři přes 8000 bušlů PriV
vodcem jeho po městé našem byl
mu krajan pan KuKler

Téhož dno navštívil nái p
Váe Vobořil majit4 obchodu Že

zářského a hospodářskými stro
i í Prague Neb Hyb nám mi

ým pcítéScním chvilenku si 1 ním
ohovořiti Do závodu psicho řa
vital v průvodu pp Šindeláře
Němce

V poudřli tohoto týdne pote
ila nás návštěvu u Franku Cíprv
úspěšní pokračujícího fiirmera i
Siirpy okrerni Pan (!ipr dhJ v
mésté naSrm ra rotnými i4W- -

tostml a při té jMIvlitoRti
mruul iávod tikk navštívili a ob
nova i ti přrdplatné th Pvkrok

zcela na snadé jak v minulých hám" vyslovili Jeíté vSak horSÍ
číslech tohoto listu píSo pan Jos jsou překlady písní Píseň se
V Htérba "K otázce sjedu klu- - vňbcc přeložit! nedá al' neztra-k- ů

"Komenský"" jest zoela na tila polovici svojí krásy Svéřtj
íinadé že "Jestli se nesjednotíme nak nřckkd vitílnf
rozpadne se nám mnohý z klu -

bfl který tak slibné začal proto- -

že nebude mítí došlí mravní pod- -

pory nebud rníti žádné vodítko

při své prácí" Ano zcela příro- - tíže zpéváku při proVcdenía poslu-zené- !

"Sjezd jest nutností v řá- - chačstvo včtSinou ani slovům ne
jmu celé mySlenky"

A skutečné mají-l- i kluby to- -

hoto znční praeovati neúnavné vitívte nfkterý koncert kde Vám

praeovati aspoň a nejvčtSí částí v zazpívají nékolik "pčkvch" pře-duch- u

společném chtfijí-r- i utvo- - kladů a mimo to nékterou naňich
řiti v společenském českém živote
ortfán za stejné vytAenym cílem

uriicejicjcn pracovniKii jesi o- - cnne posiuchacstvo ale bouře po-prav-

sjezd nutností II Vždyť tlesku zavládá po kaidé původní

se cíU dosti povolaným obv uho- -

hou čejkou aaSí literaturu oblažíl

héjakýra překladem a béda to- -

mu kdo by ne proti jeho "záslu- -

Uko -amerických překladatelů a

pak již píseň ani nepoznáte Jest
samozřejmo že takový hranatý a

kostrbatý překlad klade značné ob

rozumí a také snahy umčlce ne- -

uzjiá — Dejto sl tu Práci a na- -

českých písní Sebe obtížnější a

lépe provedený překlad nenad- -

české písni
Proč tedy naši umčlci nám ne- -

předvádí naSc české zpčvy? Či

jica nemáme? I nio mámo jich
dost a dost ale chybou jest žo my
sami je neznáme a jak potom mři

by j? znáti nikdo jiný! Tak se

to má také s nnsí literaturou a 0- -

státními našimi národními po

klady Zd jVht jeden veliký úkol

vzdělávacích klubů a to jest aby
nám místo vSelijakých odrhova- -

ček a výstupů pochybné eeny

předrádély skutečné cenné včci

pak již ovsem by náprava spolť
čenského života" nedala na sebe
dlouho čekati Pravda je tčiko

ohýtuti sUrý strom ale mňlcme
přece ty mladé připravovali na

jejich úkol
Nemohu ukutečné vystihnouti

smysl n Ifosiidkého kdvž Pra
ví itt náprava jet ju v novinách
inlnl li tu vážné či iroitickv Mv
Ulit ukutečné h to nčkoho na

praví kdyi uveřejníte v Wnt
Ueoh kaldou Ipatnost! Já n tom

ochybuji Komu tomu UuU p

nelze zbudovati tžleso společné
práce společné snahy jestližíi ú- -

dové jeho stavéti budou každý na

svůj viasmi ucei neunajiee pn
tom aspoň hlavních základních

vyměřených předem rysů staveb- -

ního plánu
Tak jako hudba rozJadčního

piana tak zrovna vypadal by ten

vyplívající akkord plný dhhar
monie a různých dissonancí l

přes to že jednotlivé tony samy
o sobé znčly by (ostl příjenuié
Nebylo by molno tomu nejlepftj
mu umělci na takovém nástroji
ladné a procíténé souzvuky vyvo
diti dokud by nepřiSel nčkdo
kilo by nesjednotil a neuspořádal
jednotln-- řa sebou stoupající to

ny hudební stupnice A takovým
vodítkem má Mti klubům našim

právé sjeťd
Jediné jrd to můiw bití ktť- -

rý by sjcduocuvsl který by bdél
nati eebnt tu hnrmouíi který by

byl klubům dobrým rádcem a

polnřoovtflťm jejich dobrých
nikdy jil umdlévajících nh a


